Kâşî ve Şirvanî'nin verdiği bilgiler hakkında bkz. İhsan Fazlıoğlu, "Osmanlı felsefe-biliminin arka planı: Semerkand matematik-astronomi okulu", *Dîvân İlmî Araştırmalar*, sy.14, İstanbul 2003/1, s. 55,57-58.

45 Münâzara ilmi hakkında yazılmış ilk müstakil eserler; Şemsuddin Muhammed b. Eşref el-Hüseynî es-Semerkandî (ö. 702 / 1303)'nin *er-Risâletü's-Semerkandî fi âdâbi'l-babs* ile Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed el-İcî (ö. 756/1355)'nin *el-Âdâbu'l-Adudîyye* adlı çalışmalarıdır. Her iki âlimin ortak özelliği, Osmanlı coğrafyası dışında yetişmiş olmalarıdır. Buna ek olarak, münâzara ilminin tedvin tarihinin Osmanlı Devleti'nin kuruluşuyla eş-zamanlı olduğunu söyleyebiliriz.

46 İhsan Fazlıoğlu, *a.g.m.*, s. 6-7.

Bunun için de özellikle, İstanbul merkezli medreselerin müfredat programını göstermesi bakımından *Kevâkib-i Seb'â*'yı ve çevre merkezlerdeki medreselerin müfredat programlarını göstermesi açısından da İbrahim Hakkı Erzurumî'nin (ö. 1194/1780) *Ter-tib-i Ulûm*'u ile Nebî Efendizâde el-Uşşakî'nin (ö. 1200/1786) *Kaside fi el-kütübi'l-meşhûre fi el-ulûm*'unu temel metinler olarak seçtik, zira bu çalışmalar, mevcut malzeme içinde münâzara eserleri ve bunların seviyeleri hakkında en geniş malumata sahip olan metinlerdir.

47 Âdâb ilmiyle ilgili Osmanlı topraklarında yetişmiş ilim adamları tarafından kaleme alınmış pek çok çalışma mevcuttur. En önemlilerinden bazıları şunlardır: Kemal Paşazâde (873-940/1468-1534), *Risâle fi Âdâbi'l-bahs*; Taşköprülüzâde (1495-1561), *Risâle fi ilmi âdâbi'l-bahs*; Saçaklızâde Mehmed Mar'âşî (ö. 1145/1732), *Takriru Kavânin* ve Gelenbevi İsmail Efendi (1730-1791), *Âdâbu'l-Gelenbevi*. Bkz. *Tüyatok* (İstanbul), c. III, Ankara 1987, s. 7-28; (İstanbul), c. IV, Ankara 1994, s. 17-42; *Köprülü Yazma Kataloğu*, İstanbul 1986, c. I, s. 447-448; c. II, s. 145-146, 231-365; c. III, s. 130-163, 313-377.

A.

İlk bölümde, âdâbu'l-bahs ve'l-münâzara ilmine ait teknik kavramların tanımları verilirken, ikinci bölümde, mübâhasenin (tartışmanın) tertibi üzerinde durulmaktadır. Son bölüm ise, felsefi, kelâmî ve fikhî meselelerdeki tartışma örneklerine ayrılmıştır.⁶⁰

2. *Şerhu Kemaluddin eş-Şirvanî:*

Kemaluddin Mes'ud b. Hüseyin eş-Şirvanî (ö. 905 / 1499-1500)'ye ait bir çalışmadır. Kaynaklarda, *Şerh-i Mes'ud-i Rûmî*, *Şerhu'l-Muhakkik Kemaluddin eş-Şirvanî*, *Mes'ud-i Rûmî* ve *Mes'ud*⁶¹ adlarıyla geçmekte olan ve Arapça olarak yazılmış bu eser, Semerkan-

55 Şükran Fazlıoğlu, a.g.m., s. 203.

56 L.B. Miller, “Al-Samarkandî, Shams el-Din”, *Encyclopedia of Islâm*, new edition, c.

3. *el-Haşiyetü'l-esved*:

Kemaluddin Mes'ud eş-Şirvanî'nin *Adâbu's-Semerkandî* üzerine yazdığı şerhin haşiyelerinden hacimce en büyük olanı İmaduddin Yahya b. Ahmed el-Kâşî'nin (ö. 745 / 1344'ten sonra) Arapça olarak kaleme almış olduğu haşiyesidir. Kaynaklarda "el-Kâşanî" şeklinde de geçmekte olan⁶⁴ Ahmed el-Kâşî, mantık, matematik (hesap), belâgat ve hadis alanlarında üstünlüğü olan bir âlimdir.

Kaynaklar, İmaduddin el-Kâşî'nin 745 / 1344'ten sonra İsfahan'da vefat ettiğini bildirmektedir. Kâtip Çelebi ise, el-Kâşî'nin hicri X. asır âlimlerinden olduğunu kaydetmektedir.⁶⁵ Onun vefat tarihinin 745 / 1344'ten sonra olduğu bilgisini doğru kabul edersek, Mes'ud eş-Şirvanî'nin 905 / 1500'de öldüğünü de dikkate aldığımızda, el-Kâşî'nin eş-Şirvanî'nin yazmış olduğu âdâb şerhine haşiye yazmış olması pek güçlü bir ihtimal gibi görünmemektedir. Hicri X. asır doğru kabul ettiğimizde ise bu durumda, kaynaklarda biyografisi verilen Ahmed el-Kâşî dışında başka bir el-Kâşî'nin var olduğu ortaya çıkmaktadır. Fakat bu konuda herhangi bir bilgi elde etmek mümkün olmamıştır.

Mes'ud eş-Şirvanî'nin aynı şerhi üzerine Celaluddin Devvanî (ö. 908 / 1502)'nin de bir haşiyesi mevcuttur. Fakat Ahmed el-Kâşî'nin haşiyesinin daha meşhur olması, bu şerhin münâzara ilmi alanında Osmanlı ilim çevrelerindeki yerini ve önemini göstermesi bakımından dikkat çekici bir özelliktir. Ele aldığı konuların muğlaklığı ve ifadelelerindeki dikkat sebebiyle bu haşiye *el-Haşiyetü'l-esved* (*el-sevda*) adıyla meşhur olmuştur.⁶⁶ Ayrıca, bu eser kaynaklarda *Haşiye alâ şerhi âdâ-*

62 Haşiye ve talikleri için bkz. Kâtip Çelebi, *a.g.e.*, s. 39-40.

63 Cevat İzgi, *a.g.e.*, s. 72.

64 Hayreddin Zirikli, *el-A'lâm: Tertibu'l-a'lâm ale'l-avâm*, ts., c. IX, 1373-1378 / 1954-1959, s. 162; Ömer Rıza Kehhâle, *Mucemu'l-müellifîn ter-râcimu musannifî'l-kütübi'l-Arabiyye*, c. VIII, Beyrut ts., s. 184.

65 H. Zirikli, *a.g.e.*, s. 162; Ö. R. Kehhâle, *a.g.e.*, s. 184; Kâtip Çelebi, *a.g.e.*, s. 39.

bi's-Semerkindî fi âdâbi'l-bahs ve *Haşiye alâ şerhi risâleti âdâbi'l-bahs* adlarıyla da geçmektedir.⁶⁷

4. *el-Âdâbu'l-Adudiye*:

Ebu'l-Fazl Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed b. Abdilgaffar el-İcî (ö. 756 / 1355)'ye ait bir eser olup, kaynaklarda *Risâle-i Kadı Adudüddin*, *Âdâbu'l-allâme Adudüddin*, *Âdâbu'l-bahs*, *el-Âdâbu'l-Adudiye* ve *er-Risâletü'l-Adudiye* adlarıyla da anılmaktadır.⁶⁸

Bu açıdan bakıldığında, yine es-Semerkindî ile birlikte Adudüddin el-İcî'nin, âdâbu'l-bahs ve'l-münâzaranın müstakil bir ilim olarak ortaya çıkışı üzerindeki önemli rolü ve değeri, düşünce tarihi ve tarihçileri için büyük bir önem taşımaktadır.

5. *Şerhu'l-Hanefiye*:

Muhammed Şemsuddin Molla Hanefî et-Tebrizî'ye (ö. 900 / 1494) ait bir çalışma olup, kaynaklarda *Şerhu Mevlana Muhammed el-Hanefî et-Tebrizî* ve *Şerhu âdâbi'l-Adudüddin* şeklinde de geçmektedir. el-İcî'nin âdâb risâlesinin şerhleri arasında en meşhuru, Muhammed et-Tebrizî'ye ait olanıdır. Son derece latif ve memzûc bir şerh olup, üzerine pek çok haşiye kaleme alınmıştır.⁷¹

Taşköprülüzâde, *a.g.e.*, s. 331; Kâtip Çelebi, *a.g.e.*, s. 41.

71 Kâtip Çelebi, *a.g.e.*, s. 41; Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-ârifin*, c. II, İstanbul 1951-55, s. 218.

rakları arasında okunaklı bir yazma nüshası mevcuttur. Muhammed et-Tebrizî, Seyyid Şerif Cürcanî'nin (ö. 816 / 1413) el-İcî'nin âdâb risâlesi üzerine yazmış olduğu havaşisinin bazı nüshalarını gördüğünü ve fakat sakim ve itimad edilemez olduğu için bu nüshalardan nakillerde bulunmayı gerekli görmediğini ve bunun üzerine, söz konusu nüshaları da tashih edecek tarzda el-İcî'nin risâlesine yeni bir şerh yazdığını ifade etmektedir.⁷² Ayrıca, bu şerhi et-Tebrizî, sadece münâzara ilminin bazı meseleleri ve kavramları hakkında meşhur ve meşhur olmayan bazı görüşlere işaret etmek ve bazı düzeltmeler yapmak üzere muhtasar ve müfid bir şekilde kaleme aldığını bildirmektedir.⁷³

6. *Haşiyetü'l-Mîr* :

Bu eser, Muhammed Hanefî et-Tebrizî'nin Adudüddin el-İcî'nin münâzara metni üzerine yazmış olduğu şerhe Mîr Ebu el-Feth Muhammed b. Emin b. Ebu Said Tâc ed-Din es-Saidî el-Erdebilî (ö. 875 / 1470 civarı) tarafından yazılmış bir haşiyedir. Mîr Ebu'l-feth'in Arapça olarak kaleme almış olduğu bu haşiyesi, Osmanlı medreselerinde tahkik edilerek okutulurdu.

I, İstanbul 1999, s. 124.

78 Cevat İzgi, a.g.e., s. 72.

79 Abdurrahim Güzel, a.g.m., s. 204-207.

80 Kâtip Çelebi, a.g.e., s. 40-41.

81 Şükran Fazlıoğlu, "Talim ile İrşâd arasında", s. 151.

10. *Takriru kavânin*:

Saçaklızâde diye tanınan Muhammed b. Ebi Bekr el-Mar‘aşî (ö. 1145 / 1732) tarafından Arapça olarak kaleme alınmış bir çalışmadır. Söz konusu bu eserin medreselerde ders kitabı olarak okutulduğu bilgisini bize, Erzurumlu İbrahim Hakkı *Tertib-i Ulûm* adlı eserinde bildirmektedir. Eser, İstanbul’da h. 1279, 1289 ve 1312 yıllarında basılmıştır.

(7) *Tercüme-i Burhan-ı Gelenbevi: Fenn-i Mantık* olarak da bilinen bu eser, Gelenbevi İsmail Efendi⁸⁹ (1730-1791)’nin mantık ilmine dair kaleme almış olduğu meşhur *el-Burhan* adlı eserin şerhi ve tercümesidir. *Burhan*, XVIII. yüzyıl Osmanlı mantık sahasının en önemli ve meşhur eserlerinin başında gelmektedir. Gelenbevi tarafından yapılan haşiyesiyle birlikte mezkûr eser 1306 / 1889 tarihinde İstanbul’da basılmıştır. Bu eserin en meşhur şerh ve tercümelerinden birisi olan Abdünnâfi İffet Efendi’nin söz konusu eseri ise, 1297 / 1880 tarihinde iki cilt halinde İstanbul’da basılmıştır.

(8) *Tercüme-i Âdâb-ı Gelenbevi*: Gelenbevi İsmail Efendi tarafından Âdâbu’l-bahs ve’l-münâzara ilmine ilişkin Arapça olarak kaleme alınmış olan eserin, en önemli ve meşhur şerh ve tercümelerinden birisi de Abdünnâfi İffet Efendi’ye ait olmaktadır.

Abdünnâfi İffet Efendi eserini, hayatının sonlarına doğru Musul Valiliği görevinden ayrıldığı sırada 1299 / 1882 tarihinde kaleme aldığı haber vermektedir.⁹⁰ Bu eser, 1302 / 1885 tarihinde İstanbul’da Matbaa-i Osmaniye’de basılmıştır. Mezkûr eser, yazıldığı dönemin iki farklı özelliğini göstermesi bakımından dikkat çekicidir. Önemli bir medrese metni üzerine yazılmış bir şerh olması yönüyle eser, medrese talebelerinin faydalanabilecekleri veya medrese ehli arasında mütalaa edilebilecek bir özelliğe sahiptir.